SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

UNIDADE PERMANENTE DE LICITAÇÕES - DLC/SMAP

ATA Nº DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três às 16 horas, na sala de licitações da Diretoria de Licitações e Contratos, se reuniu a Comissão Permanente de

Licitações, através dos servidores que subscrevem a presente Ata, para análise da Proposta Comercial das licitantes habilitadas na Tomada de Preços nº 054/2022 - processo

SEI 22.0.000137214-2, cujo processo licitatório visa à Contratação de empresa de Engenharia e/ou Arquitetura, pelo regime de empreitada por preço global, para elaboração de

Projetos de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), Licenciamento, Executivos e Complementares, apontados por este, como necessários à obra e licenciamento

completo junto ao CBMRS, para os seguintes prédios, no Município de Porto Alegre, nos Lotes abaixo discriminados, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste Edital e seus anexos. A Comissão, considerando os princípios que regem as contratações públicas, julga as licitantes:

LOTE 1 - HPS (16.553,24m²)

LICITANTE
VALOR GLOBAL DA

PROPOSTA

RESULTADO DO

JULGAMENTO
MOTIVAÇÃO

SPADER ENGENHARIA LTDA - CNPJ 14.887.828/0001-18 R$ 40.224,38 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA - CNPJ 41.053.553/0001-90 R$ 100.147,10 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ

36.256.411/0001-90
R$ 107.099,46 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ

01.829.867/0001-17
R$ 161.228,56 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

CANSAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 31.385.937/0001-56 R$ 163.877,07 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

JOSE RUAN HERBSTRITH DE LARA - CNPJ 30.710.868/0001-46 R$ 172.484,76 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA EIRELI CNPJ 24.477.500/0001-87 R$ 172.650,30 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

STUDIO T CONSULTORIA E ARQUITETURA LTDA - CNPJ

34.101.945/0001-11
R$ 195.162,70 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

LOTE 2 - CS SANTA MARTA (6.721,46m²) e SEDE (3.423,54m²)

LICITANTE
VALOR GLOBAL DA

PROPOSTA

RESULTADO DO

JULGAMENTO
MOTIVAÇÃO

ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ

01.829.867/0001-17
R$ 26.377,00 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

SPADER ENGENHARIA LTDA - CNPJ 14.887.828/0001-18 R$ 32.362,55 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA - CNPJ 41.053.553/0001-90 R$ 38.348,10 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ

36.256.411/0001-90
R$ 46.768,45 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

TRIPLAN PROJETOS LTDA - CNPJ 26.182.933/0001-30 R$ 56.101,85 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

JOSE RUAN HERBSTRITH DE LARA - CNPJ 30.710.868/0001-46 R$ 70.000,50 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA EIRELI CNPJ 24.477.500/0001-87 R$ 70.203,40 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

CANSAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 31.385.937/0001-56 R$ 71.116,45 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

STUDIO T CONSULTORIA E ARQUITETURA LTDA - CNPJ

34.101.945/0001-11
R$ 71.725,15 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

JAURO CHIARI COMUNALE - ME - CNPJ 88.232.103/0001-28 R$ 78.725,20 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

LOTE 3 - CS CAMAQUÃ (766,73m²) , US NAVEGANTES (1.668,74m²) e DVS (2.667,75m²)

LICITANTE
VALOR GLOBAL DA

PROPOSTA

RESULTADO DO

JULGAMENTO
MOTIVAÇÃO

SPADER ENGENHARIA LTDA - CNPJ 14.887.828/0001-18 R$ 23.832,04 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA - CNPJ 41.053.553/0001-90 R$ 27.047,07 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ

36.256.411/0001-90
R$ 33.017,83 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

TRIPLAN PROJETOS LTDA - CNPJ 26.182.933/0001-30 R$ 39.396,86 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

CANSAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 31.385.937/0001-56 R$ 46.745,50 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ

01.829.867/0001-17
R$ 49.705,36 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

JOSE RUAN HERBSTRITH DE LARA - CNPJ 30.710.868/0001-46 R$ 50.011,56 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA EIRELI CNPJ 24.477.500/0001-87 R$ 53.277,61 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

STUDIO T CONSULTORIA E ARQUITETURA LTDA - CNPJ

34.101.945/0001-11
R$ 60.166,96 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

JAURO CHIARI COMUNALE - ME - CNPJ 88.232.103/0001-28 R$ 60.422,12 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

LOTE 4 - COMPLEXO INTEGRADO: PACS, US MOABE CALDAS e US vila dos Comerciários (13.915,16m²)

LICITANTE
VALOR GLOBAL DA

PROPOSTA

RESULTADO DO

JULGAMENTO
MOTIVAÇÃO

SPADER ENGENHARIA LTDA - CNPJ 14.887.828/0001-18 R$ 34.370,44 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA - CNPJ 41.053.553/0001-90 R$ 73.750,35 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ

36.256.411/0001-90
R$ 90.031,08 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

CANSAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 31.385.937/0001-56 R$ 115.356,67 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ

01.829.867/0001-17
R$ 135.533,66 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA EIRELI CNPJ 24.477.500/0001-87 R$ 145,274,27 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

STUDIO T CONSULTORIA E ARQUITETURA LTDA - CNPJ

34.101.945/0001-11
R$ 164.059,74 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

JOSE RUAN HERBSTRITH DE LARA - CNPJ 30.710.868/0001-46 R$ 165.033,80 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1.

e 8.2.

LOTE 5 - IAPI (19.289,09m²)

LICITANTE
VALOR GLOBAL DA

PROPOSTA

RESULTADO DO

JULGAMENTO
MOTIVAÇÃO

SPADER ENGENHARIA LTDA - CNPJ 14.887.828/0001-18 R$ 54.781,01 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1. e

8.2.

ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ

01.829.867/0001-17
R$ 75.277,45 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1. e

8.2.

JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA - CNPJ 41.053.553/0001-90 R$ 116.699,00 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1. e

8.2.

OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ

36.256.411/0001-90
R$ 124.800,41 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1. e

8.2.

CANSAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 31.385.937/0001-56 R$ 172.058,68 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1. e

8.2.

TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA EIRELI CNPJ 24.477.500/0001-87 R$ 201.378,10 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1. e

8.2.

JOSE RUAN HERBSTRITH DE LARA - CNPJ 30.710.868/0001-46 R$ 220.088,52 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1. e

8.2.

STUDIO T CONSULTORIA E ARQUITETURA LTDA - CNPJ

34.101.945/0001-11
R$ 227.418,37 CLASSIFICADA

Em conformidade com os subitens 7.1. e

8.2.

JAURO CHIARI COMUNALE - ME - CNPJ 88.232.103/0001-28 R$ 228.382,82 CLASSIFICADA
Em conformidade com os subitens 7.1. e

8.2.

O presente resultado será divulgado no Diário Oficial de Porto Alegre, para ciência dos licitantes e intimação do prazo recursal. Não havendo recurso tempestivo ao presente

julgamento, ficarão declaradas vencedoras do certame, nos termos do subitem 8.2.2 as licitantes ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ

01.829.867/0001-17, LOTE 02 no valor de R$ 26.377,00 (vinte e seis mil trezentos e setenta e sete reais) e SPADER ENGENHARIA LTDA - CNPJ 14.887.828/0001-18, LOTE

01 no valor de R$ 40.224,38 (quarenta mil duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), LOTE 03 no valor de R$ 23.832,04 (vinte e três mil oitocentos e trinta e dois

reais e quatro centavos), LOTE 04 no valor de R$ 34.370,44 (trinta e quatro mil trezentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos) e LOTE 05 no valor de R$ 54.781,01

(cinquenta e quatro mil setecentos e oitenta e um reais e um centavo). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão sendo a presente Ata assinada.

Documento assinado eletronicamente por Northon Chaves de Freitas, Assistente Administrativo, em 02/05/2023, às 16:31, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por William Quadros Kraemer, Assistente Administrativo, em 02/05/2023, às 16:43, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Barcellos Peron, Chefe de Unidade, em 02/05/2023, às 17:50, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006,
e o Decreto Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 23404370 e o código
CRC 190C8FB2.

22.0.000137214-2 23404370v3